
CVE-DOGC-B-12160057-2012

32440Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6155 – 22.6.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

DEPARTAMENTO
DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA, 
ALIMENTACIÓN Y MEDIO NATURAL

RESOLUCIÓN
AAM/1216/2012, de 11 de junio, por la que se determinan las líneas eléctricas aé-
reas de alta tensión que no se ajustan a las prescripciones técnicas establecidas 
en el Real decreto 1432/2008, de 29 de agosto, por el que se establecen medidas 
para la protección de la avifauna contra la colisión y la electrocución en líneas 
eléctricas de alta tensión.

El Real decreto 1432/2008, de 29 de agosto, establece medidas para la protec-
ción de la avifauna contra la colisión y la electrocución en líneas eléctricas de alta 
tensión.

Mediante la Resolución MAH/3627/2010, de 25 de octubre, se delimitaron las 
áreas prioritarias de reproducción, alimentación, dispersión y concentración local 
de las especies de aves amenazadas en Cataluña, y se dio publicidad de las zonas 
de protección para la avifauna con la finalidad de reducir el riesgo de electrocución 
y colisión con las líneas eléctricas de alta tensión.

De acuerdo con el artículo 5.2 del Real decreto mencionado, el órgano competente 
de cada comunidad autónoma determinará las líneas eléctricas ubicadas en zonas 
de protección que no se ajusten a las prescripciones técnicas establecidas en los 
artículos 6, 7 y en el anexo de la misma disposición legal.

La disposición transitoria única del Real decreto 1432/2008, de 29 de agosto, 
prevé que la ejecución del proyecto dependerá de la disponibilidad de la financia-
ción prevista en el Plan de inversiones de la disposición adicional única. Con el 
fin de minimizar el impacto de las electrocuciones a la avifauna y de priorizar en 
el tiempo las actuaciones de adaptación de las líneas más peligrosas de acuerdo 
con la disponibilidad presupuestaria, se establecen tres fases de ejecución de los 
proyectos, en función de la sensibilidad de la zona que atraviesan las líneas para 
las especies amenazadas, o bien por la frecuencia con que se han localizado aves 
electrocutadas en las mismas de acuerdo con la base de datos sobre accidentes en 
líneas eléctricas de que dispone el Departamento de Agricultura, Ganadería, Pesca, 
Alimentación y Medio Natural.

De acuerdo con el Decreto 336/2011, de 10 de mayo, de reestructuración del 
Departamento de Agricultura, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Natural, 
la Dirección General del Medio Natural y Biodiversidad tiene atribuida la com-
petencia de dirigir las actuaciones en materia de fauna autóctona y alóctona, así 
como gestionar las medidas en materia de especies protegidas y amenazadas de la 
fauna y coordinar las acciones de conservación y gestión de la fauna protegida que 
se ejecuten en el territorio de Cataluña.

En uso de las facultades que me otorga el mencionado Decreto y, a propuesta de 
la Subdirección General de Biodiversidad,

RESUELvO:

—1 Determinar las líneas eléctricas aéreas de alta tensión incluidas en las zonas 
de protección aprobadas mediante la Resolución MAH/3627/2010, de 25 de octubre, 
que no se ajusten a las prescripciones técnicas establecidas en los artículos 6 y 7 y 
en el anexo del Real decreto 1432/2008, de 29 de agosto, las cuales se relacionan en 
el anexo 1. Los titulares de estas líneas deben presentar el correspondiente proyecto 
de adaptación al departamento competente en materia de energía, en el plazo de un 
año desde la notificación de la presente Resolución.

—2 Determinar la prioridad de ejecución de los proyectos de adaptación de 
cada una de las líneas relacionadas en el anexo 1, de acuerdo con las fases que se 
establecen en el anexo 2.

Disposiciones



CVE-DOGC-B-12160057-2012

32441Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6155 – 22.6.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

—3 Mediante resolución se podrá ampliar la relación de líneas eléctricas de dis-
tribución existentes en las zonas de protección que no se ajustan a las prescripciones 
técnicas establecidas en el Real decreto 1432/2008, de 29 de agosto, establecida en 
el anexo 1 de la presente Resolución.

Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, se puede interponer 
recurso de alzada ante el consejero de Agricultura, Ganadería, Pesca Alimentación 
y Medio Natural, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de la 
recepción de esta notificación, de acuerdo con lo que disponen los artículos 114 y 
115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las administra-
ciones públicas y del procedimiento administrativo común.

Barcelona, 11 de junio de 2012

JOSEP ESCORIHUELA MESTRE

Director general del Medio Natural y Biodiversidad

ANExO 1

Listado de las líneas eléctricas existentes dentro de las zonas de protección que no se 
ajustan a las prescripciones establecidas y que forman parte de las fases 1, 2 y 3

Fase Línea Compañía

1 vertedero Montoliu  Ayuntamiento 
 de Lleida de Montoliu de Lleida

1 Adrall Endesa

1 Agramunt Endesa

1 Albatarrec Endesa

1 Alcover Endesa

1 Algodone.1 Endesa

1 Almoster Endesa

1 Amcomlib Endesa

1 Amposta2 Endesa

1 Armentera Endesa

1 Artes1 Endesa

1 Artesa_1 Endesa

1 Avinyonet2 Endesa

1 Baixebre2 Endesa

1 Bartomeu1 Endesa

1 Bellpuig.1 Endesa

1 Benifallet Endesa

1 Bisbal. Endesa

1 Boades-S.v Endesa

1 Bonsol Endesa

1 Cabiscol Endesa

1 Caldes1 Endesa

1 Camara Endesa

1 Camarles Endesa

1 Cambrils1 Endesa

1 Canduran Endesa

1 Castellar4 Endesa

Disposiciones



CVE-DOGC-B-12160057-2012

32442Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6155 – 22.6.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

Fase Línea Compañía

1 Castello. Endesa

1 Castellon. Endesa

1 Castellvi Endesa

1 Circunv.2 Endesa

1 Congost1 Endesa

1 Coperativa Endesa

1 Elmila Endesa

1 Espluga Endesa

1 Fatarella Endesa

1 Fmequinenz Endesa

1 Fontllonga Endesa

1 Fpoligon2 Endesa

1 Froquetas Endesa

1 Fs.Llorens Endesa

1 Gamesa Endesa

1 Garriga Endesa

1 Gelida2 Endesa

1 Gorgs2 Endesa

1 Granollers Endesa

1 Griffi Endesa

1 Guissona Endesa

1 Guissona.1 Endesa

1 Isona Endesa

1 Ivars Endesa

1 Lamiliana Endesa

1 Lat La Bastida (101) Agri-Energia  
  Eléctrica, S.A.

1 Lescases Endesa

1 Llevant2 Endesa

1 Loclot Endesa

1 Marcetes Endesa

1 Margarola Endesa

1 Masdenverg Endesa

1 Massanet2 Endesa

1 Mora2.1 Endesa

1 Moraebre Endesa

1 Nonaspe Endesa

1 Pacs1 Endesa

1 Palaureig4 Endesa

1 Pals1 Endesa

1 Pau Endesa

1 Pinar2 Endesa

1 Priorat1 Endesa

1 Raimat1 Endesa

1 Rapita1 Endesa

Disposiciones



CVE-DOGC-B-12160057-2012

32443Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6155 – 22.6.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

Fase Línea Compañía

1 Regants Endesa

1 Renfe1 Endesa

1 Romana1 Endesa

1 S. Fruitos2 Endesa

1 S. Jaume Endesa

1 S. Lloren. Endesa

1 S. Llorenc Endesa

1 S. Oliva Endesa

1 S. Sadurni3 Endesa

1 S. vicens1 Endesa

1 Salomo1 Endesa

1 Salomo2 Endesa

1 Salomo3 Endesa

1 Sancarles Endesa

1 Santaanna Endesa

1 Sarroca Endesa

1 Senilles Endesa

1 Senterada Endesa

1 Sentmenat2 Endesa

1 Smbanyeres Endesa

1 Sos.Fecsa Endesa

1 St. Barbara Endesa

1 Tarragon.2 Endesa

1 Tarrega1 Endesa

1 Tremp1 Endesa

1 vacarisses Endesa

1 valentins Endesa

1 vallmoll4 Endesa

1 vallmoll5 Endesa

1 valls1 Endesa

1 vedrunes2 Endesa

1 vimbodi Endesa

2 Albons Endesa

2 Alcasa Endesa

2 Aldover Endesa

2 Ametllap1 Endesa

2 Ametllap2 Endesa

2 Amposta1 Endesa

2 Arboc1 Endesa

2 Arboc2 Endesa

2 Artes2 Endesa

2 Ave6 Endesa

2 Avinyo Endesa

2 Avinyonet1 Endesa

2 Begueparc1 Endesa

Disposiciones



CVE-DOGC-B-12160057-2012

32444Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6155 – 22.6.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

Fase Línea Compañía

2 Begueparc2 Endesa

2 Bonsaires1 Endesa

2 Bufalvent1 Endesa

2 C. Emisor Endesa

2 C. Olivella Endesa

2 C. Prunera1 Endesa

2 C. Prunera2 Endesa

2 C. Torrella Endesa

2 Calaf Endesa

2 Caldes Endesa

2 Caldes3 Endesa

2 Cambrils2 Endesa

2 Canalet Endesa

2 Canamell2 Endesa

2 Canbas1 Endesa

2 Canbas2 Endesa

2 Canbatlle2 Endesa

2 Canboada1 Endesa

2 Canboada2 Endesa

2 Cancastell Endesa

2 Canferrer Endesa

2 Canovelles Endesa

2 Canroca Endesa

2 Canvolart2 Endesa

2 Cardedeu1 Endesa

2 Carme Endesa

2 Castellar5 Endesa

2 Castellar6 Endesa

2 Castelld.1 Endesa

2 Castelld.2 Endesa

2 Castellgal Endesa

2 Castellt.1 Endesa

2 Castellt.2 Endesa

2 Circunv.S. Endesa

2 Collada2 Endesa

2 Corbera Endesa

2 Cpanyella1 Endesa

2 Cpanyella2 Endesa

2 Cubelles.1 Endesa

2 Cubelles.2 Endesa

2 Elbruc Endesa

2 Escala Endesa

2 Fai Endesa

2 Fcastella2 Endesa

2 Fcastellar Endesa

Disposiciones



CVE-DOGC-B-12160057-2012

32445Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6155 – 22.6.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

Fase Línea Compañía

2 Ffontvella Endesa

2 Fgranolle1 Endesa

2 Fgranolle2 Endesa

2 Figueres3 Endesa

2 Fontpined2 Endesa

2 Fpalau1 Endesa

2 Fpalau2 Endesa

2 Francoli2 Endesa

2 Fterrassa Endesa

2 Funcosa Endesa

2 Gallecs1 Endesa

2 Gallecs2 Endesa

2 Garraf1 Endesa

2 Gavet-Terr Endesa

2 Gelida1 Endesa

2 Gelida3 Endesa

2 Gorgs1 Endesa

2 Guardiola1 Endesa

2 Idiada1 Endesa

2 Idiada2 Endesa

2 Igualada1 Endesa

2 Intexto Endesa

2 Juncoses1 Endesa

2 Juncoses2 Endesa

2 L. Carpes.1 Endesa

2 Lallacuna Endesa

2 Lapots Endesa

2 Laselva Endesa

2 Llagosta Endesa

2 Llerona1 Endesa

2 Llissam Endesa

2 Llissav Endesa

2 M. Reco1 Endesa

2 M. Reco2 Endesa

2 Marata Endesa

2 Masgall Endesa

2 Masquefa1 Endesa

2 Masquefa2 Endesa

2 Massanet1 Endesa

2 Miravet Endesa

2 Moia Endesa

2 Moianessa Endesa

2 Mollet1 Endesa

2 Monistrol1 Endesa

2 Monistrol2 Endesa

Disposiciones



CVE-DOGC-B-12160057-2012

32446Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6155 – 22.6.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

Fase Línea Compañía

2 Monjos1 Endesa

2 Monjos2 Endesa

2 Monnars2 Endesa

2 Montblanc1 Endesa

2 Montblanc2 Endesa

2 Montornes Endesa

2 Mora1.1 Endesa

2 Mora2 Endesa

2 Mora3 Endesa

2 Mora4 Endesa

2 Morell2 Endesa

2 Navarcles Endesa

2 Nulles Endesa

2 P. Bruguer2 Endesa

2 Pals2 Endesa

2 Papelera Endesa

2 Parets1 Endesa

2 Parets2 Endesa

2 Periodico1 Endesa

2 Periodico2 Endesa

2 Piera Endesa

2 Pobles Endesa

2 Priorat2 Endesa

2 Provasa1 Endesa

2 Provasa2 Endesa

2 Rapita Endesa

2 Ravalllet Endesa

2 Renfe2 Endesa

2 Riells Endesa

2 Roquetes Endesa

2 Roses1 Endesa

2 Roses2 Endesa

2 S. Climent Endesa

2 S. Llorenc. Endesa

2 S. Llorenc1 Endesa

2 S. Llorenc2 Endesa

2 S. P. Riudeb Endesa

2 S. Perpetua Endesa

2 S. Quinti Endesa

2 S. vicens2 Endesa

2 Sabadell11 Endesa

2 Sabadell12 Endesa

2 Salelles Endesa

2 Sanatorio Endesa

2 Segre1.1 Endesa

Disposiciones



CVE-DOGC-B-12160057-2012

32447Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6155 – 22.6.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

Fase Línea Compañía

2 Sentmena12 Endesa

2 Sentmenat1 Endesa

2 Sta. Oliva1 Endesa

2 Sta. Oliva2 Endesa

2 Stacoloma Endesa

2 Stllorens Endesa

2 Tarroja Endesa

2 Teixeta1 Endesa

2 Teixeta2 Endesa

2 Tenes2 Endesa

2 Tordera.2 Endesa

2 Torrela.1 Endesa

2 valeria Endesa

2 vallbona.2 Endesa

2 vallesana Endesa

2 vallir.1 Endesa

2 vallirana1 Endesa

2 vallirana2 Endesa

2 vallmoll2 Endesa

2 vallmoll3 Endesa

2 valls1. Endesa

2 valls2. Endesa

2 vilafran.1 Endesa

2 vilafran1 Endesa

2 vilafran2 Endesa

2 vnva.Cami2 Endesa

3 22-137 Electra  
  del Cardener, SA

3 Abrera.2 Endesa

3 Aiguamolls Endesa

3 Algodone.2 Endesa

3 Canvolart1 Endesa

3 Cardona3 Endesa

3 Cdbr159 Endesa

3 Colera Endesa

3 Corbatera1 Endesa

3 Escales Endesa

3 Esquirol2 Endesa

3 Fcastell Endesa

3 Francoli1 Endesa

3 Fribes Endesa

3 Guissona2 Endesa

3 Igualada2 Endesa

3 Isona. Endesa

3 Lanou Endesa

Disposiciones



CVE-DOGC-B-12160057-2012

32448Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6155 – 22.6.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

Fase Línea Compañía

3 Lasalle Endesa

3 Lat El Tiro (061) Agri-Energia  
  Eléctrica, SA

3 Lat-247 PEUSA, Productora  
  Eléctrica Urgelense, SA

3 Lat-303 PEUSA, Productora  
  Eléctrica Urgelense, SA

3 Lat-323 PEUSA, Productora  
  Eléctrica Urgelense, SA

3 Lbt Borgonyà (005) Agri-Energia  
  Eléctrica, SA

3 Línia A Pt  Eléctrica Serosense 
 Depuradora  Distribuidora, SL 
 (H-8886-Rlt) 

3 Melosa1 Endesa

3 Mequinenza Endesa

3 Montargull Endesa

3 Montbrio Endesa

3 Piera.1 Endesa

3 Puigcerda Endesa

3 Riegos Endesa

3 S. Joan.2 Endesa

3 Sabadell.1 Endesa

3 Sabadell.2 Endesa

3 Salou4 Endesa

3 Santpere. Endesa

3 Socorro Endesa

3 Soses Endesa

3 Torroella Endesa

3 Tunel Endesa

ANExO 2

Fases de ejecución

Fase 1: líneas con prioridad de adaptación de primer grado. Son las líneas de riesgo 
máximo donde ya se ha detectado la muerte por electrocución de algún ejemplar 
de especies amenazadas, o de tres o más aves de cualquier especie. También se 
incluyen aquellas líneas que atraviesan en más de 110 m territorios de águila perdi-
cera con una elevada tasa de mortalidad y donde al mismo tiempo se ha localizado 
electrocutada alguna ave de cualquier otra especie.

Los proyectos correspondientes a estas líneas son los primeros que se deberán 
ejecutar, una vez sean aprobados por el órgano competente, y de acuerdo con la 
disponibilidad de la financiación prevista en el Plan de inversiones establecido en 
la disposición adicional única del Real decreto 1432/2008, de 29 de agosto.

Fase 2: líneas con prioridad de adaptación de segundo grado. Son las líneas de 
riesgo elevado donde se han localizado electrocutados dos pájaros de cualquier 
especie. También se incluyen las líneas que atraviesan en más de 110 m territorios 
de águila perdicera con una elevada tasa de mortalidad, pero donde no se ha en-
contrado ninguna ave electrocutada.

Disposiciones



CVE-DOGC-B-12160057-2012

32449Diari Oicial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 6155 – 22.6.2012

http://www.gencat.cat/dogc ISSN 1988-298X
DL B-38015-2007

Los proyectos correspondientes a estas líneas son los segundos que se deberán 
ejecutar, una vez sean aprobados por el órgano competente, y de acuerdo con la 
disponibilidad de la financiación prevista en el Plan de inversiones establecido en 
la disposición adicional única del Real decreto 1432/2008, de 29 de agosto, y una 
vez esté completamente finalizada la ejecución de los proyectos de las líneas con 
prioridad de adaptación de primer grado.

Fase 3: líneas con prioridad de adaptación de tercer grado. Son aquellas líneas 
de riesgo bajo para especies amenazadas pero donde se ha detectado una ave 
electrocutada de cualquier especie. También se incluyen las líneas que atraviesan 
territorios de águila perdicera con una elevada tasa de mortalidad, pero únicamente 
en menos de 110 m de su trazado.

Los proyectos correspondientes a estas líneas son los terceros que se deberán 
ejecutar, una vez sean aprobados por el órgano competente, y de acuerdo con la 
disponibilidad de la financiación prevista en el Plan de inversiones establecido en 
la disposición adicional única del Real decreto 1432/2008, de 29 de agosto, y una 
vez esté completamente finalizada la ejecución de los proyectos de las líneas con 
prioridad de adaptación de primero y segundo grado.

(12.160.057)

Disposiciones


		2012-06-21T14:56:52+0200
	DOGC
	Edició Diari Oficial Generalitat de Catalunya
	Signatura




